<sup>1</sup>2 permiserit *conj. A. Casamassa* : permanserit W<sup>1</sup> || 18 praestante *Mor.* : regnante W<sup>1</sup>.

<sup>b</sup> Rom. 1, 32.

aussi détestable crime. Mais il n'en est pas ainsi ; car non seulement la mère, si elle le permet<sup>1</sup>, mais aussi les autres, quels qu'ils soient, qui y auront consenti, encourront le crime de sacrilège. Car l'Apôtre parle ainsi : « Non seulement ceux qui agissent ainsi, mais aussi ceux qui sont d'intelligence avec eux<sup>b</sup>. »

Mais vous, aussi bien hommes que femmes, si vous voulez prêter une attention diligente à cela et si vous vous efforcez fidèlement d'éviter et de fuir toutes les embûches du diable, vous pourrez parvenir avec la conscience tranquille à la béatitude éternelle, avec l'assistance de notre Seigneur Jésus-Christ.

1. La conjecture *permiserit* est due à Antonio Casamassa, des Ermites de Saint-Augustin, collaborateur romain de dom Morin.

SERMO LIII

**Ammonitio ut fana destruantur**

20 <sup>1</sup>1. Gratium nobis est, fratres dilectissimi, et maximas Deo gratias agimus, quia vos ad ecclesiam fideliter venire videmus : quia et re vera hoc docet et expedit christianis, ut <ad> matrem suam ecclesiam quasi boni filii cum summo desiderio et vera pietate concurrant. Et licet hinc gaudeamus, fratres carissimi, quia vos ad ecclesiam

25 videamus fideliter currere, contristamur tamen et dolemus, quia aliquos ex vobis cognoscimus ad antiquam idolorum culturam frequentius ambulare, quomodo pagani sine Deo et sine baptismi gratia faciunt.

224 (224) Audivimus aliquos ex vobis ad arbores vota reddere, ad fontes orare, auguria diabolica observare : de qua re tantus dolor est in animis nostris, ut nullam possimus consolationem recipere. Sunt enim, quod peius est, infelices et miseri, qui paganorum fana non solum

5 destruere nolunt, sed etiam quae destructa fuerant aedificare nec metuunt nec erubescunt. Et si aliquis Deum cogitans aut arbores fanaticos incendere aut aras diabolicas voluerit dissipare atque destruere, irascuntur et

Sermo LIII : W<sup>1</sup> *Wirceburgensis* Mp. th. f. 28  
223,22 ad suppl. *J. G. von Eckhart* : om. W<sup>1</sup>.

1. Cf. *supra*, *Serm.* 51 et la note 1 de la page 424.

SERMON LIII

**Exhortation à détruire les temples<sup>1</sup>**

1. Il nous est agréable, frères très aimés, et nous en rendons tout particulièrement grâce à Dieu, de vous voir venir fidèlement à l'église, car, en vérité, il convient et il est utile à des chrétiens d'accourir vers leur mère l'Église comme de bons fils, avec un très grand désir et une véritable piété. Mais, tout en nous réjouissant, frères très chers, de vous voir courir fidèlement à l'église, nous nous attristons cependant et nous nous lamentons de ce que nous savons que certains d'entre vous vont assez fréquemment assister à l'ancien culte des idoles, comme font les païens sans Dieu et sans la grâce du baptême.

Nous avons entendu dire que certains d'entre vous rendent un culte à des arbres, prient auprès de fontaines, observent les augures diaboliques ; de cela nous avons une telle douleur dans notre âme que nous ne pouvons recevoir aucune consolation. En effet, le pire est qu'il existe des malheureux et des misérables qui non seulement ne veulent pas détruire les temples païens, mais même qui ne craignent ni ne rougissent de reconstruire ceux qui ont été détruits<sup>2</sup>. Et si quelqu'un, pensant à Dieu, veut brûler les arbres de la superstition ou mettre en pièces et détruire les autels diaboliques, ils s'emportent et

2. Au sujet de ces différentes pratiques, encore bien vivantes apparemment, voit t. I, *Introd.*, p. 140-141.

insaniunt, et furore nimio succenduntur; ita <sup>1</sup>ut etiam illos, qui pro Dei amore sacrilega idola conantur evertere, <sup>10</sup>aut caedere praesumant, aut forsitan de illorum morte cogitare non <sup>1</sup>dubitent.

Quid faciunt infelices et miseri? Lucem deserunt, et ad <sup>1</sup>tenebras currunt : contemnunt Deum, amplectuntur diabolum : vitam <sup>1</sup>deserunt, mortem sequuntur : Christum repudiant, et ad sacrilegia <sup>1</sup>vadunt. Ut quid miseri ad <sup>15</sup>ecclesiam venerunt? ut quid sacramentum <sup>1</sup>baptismi acceperunt, si postea ad idolorum sacrilegia redituri erant? <sup>1</sup>Impletur enim in illis illud quod scriptum est : « Canis reversus ad <sup>1</sup>vomitum suum, et porcus ad volutabrum suum<sup>a</sup>. » Non timent illud <sup>1</sup>quod dixit Dominus per prophetam : « Sacrificans idolis eradicabitur, <sup>1</sup>nisi Domino soli<sup>b</sup> »; et in psalmis : « Omnes dii gentium daemonia, <sup>20</sup><sup>1</sup>Dominus vero caelos fecit<sup>c</sup> »; et iterum : « Confundantur omnes <sup>1</sup>qui adorant sculptilia, qui gloriantur in simulacris suis<sup>d</sup>. »

2. Vos ergo, fratres, quicumque estis, qui tantum malum Christo <sup>1</sup>propitio non fecistis, videte ne aliquando faciatis, videte ne vos <sup>1</sup>circumveniant homines perditos <sup>25</sup>atque perversi, ut post Christi sacramenta ad diaboli venena redeatis; sed magis castigat quoscumque <sup>1</sup>tales cognoscitis, admonete durius, increpate severius. Et si non <sup>1</sup>corriguntur, si potestis, caedite illos; si nec sic emendantur, et <sup>1</sup>capillos illis incidite. Et si adhuc perseverant,

224,9 evertere conj. Eck. : avertere W<sup>2</sup> || 11 dubitent : dubitant W<sup>1</sup>

1 \* II Pierre 2, 22    b Ex. 22, 20    c Ps. 95, 5    d Ps. 96, 7.